DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1049 de 11 de Março de 2024

DATA: 11/03/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 12/03/2024 09:31:33
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1085

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1049/2024 - 11/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 02.22.09.01.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

SOFTWARES JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 13.22.09.01.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

SOFTWARES JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 16.22.09.01.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

SOFTWARES JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 2023.11.01-01PE/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE PARA “DIVERSAS SECRETARIAS” DO

MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO : 2023.11.01-01PE/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE PARA “DIVERSAS SECRETARIAS” DO

MUNICÍPIO DE ITAITINGA - CE.

ATO ADMINISTRATIVO

ATO DE EXONERAÇÃO: 003/2024 - EXONERAR JOÃO MARCELO SILVA MESQUITA, CPF Nº 973.779.023-53, DO

CARGO DE GUARDA CIVIL PATRIMONIAL MUNICIPAL NOMEADO ATRAVÉS DO ATO Nº 067/2020 DEVIDO AO

SEU FALECIMENTO NO DIA 18/01/2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 12/03/2024 09:31:33 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1085

2/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1049/2024 - 11/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 02.22.09.01.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,

ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.22.09.01.001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

2022.00.005-TP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES

JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. CONTRATADA: A AMARO F

DA SILVA - CNPJ Nº 14.769.245/0001-92. FUNDAMENTO LEGAL : ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “D”,
DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E
DEMAIS DETERMINAÇÕES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE TOMADA DE PREÇOS Nº
2022.00.005. VALOR CONTRATUAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO ALTERA O VALOR GLOBAL DO
CONTRATO AVENÇADO DE R$ 35.040,00 (TRINTA E CINCO MIL E QUARENTA REAIS), O QUAL
ACRESCIDO DE 24% SOBRE OS ITENS, PERFAZ O NOVO VALOR GLOBAL DE R$ 43.449,60

(QUARENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS),

SENDO O NOVO VALOR MENSAL DE R$ 3.620,80 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS E

OITENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.0021.2.002.0000. ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.40.00. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 . ASSINA PELA CONTRATANTE: CELSO

HENRIQUE MARTINS RODRIGUES. ASSINA PELA CONTRATADA: ARMANDO AMARO FRAGOSO DA
SILVA. ITAITINGA/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO:
13.22.09.01.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,

ATRAVÉS DA  SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 13.22.09.01.001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

2022.00.005-TP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES

JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. CONTRATADA: A AMARO F

DA SILVA - CNPJ Nº 14.769.245/0001-92. FUNDAMENTO LEGAL : ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “D”,
DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E
DEMAIS DETERMINAÇÕES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE TOMADA DE PREÇOS Nº
2022.00.005. PRAZO DE VIGÊNCIA : 01.09.2023 À 01.09.2024, PODENDO SER PRORROGADO. VALOR

CONTRATUAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO ALTERA O VALOR GLOBAL DO CONTRATO
AVENÇADO DE R$ 9.576,00 (NOVE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS), O QUAL
ACRESCIDO DE 24% SOBRE OS ITENS, PERFAZ O NOVO VALOR GLOBAL DE R$ 11.874,24 (ONZE

MIL, OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), SENDO O NOVO

VALOR MENSAL DE R$ 989,52 (NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS

CENTAVOS).. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.01.10.122.0111.2.061.0000. ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.40.00. FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 . ASSINA PELA CONTRATANTE: ÂNGELO LUIS

LEITE NOBREGA. ASSINA PELA CONTRATADA: ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA.
ITAITINGA/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

SECRETARIA DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE
ADITIVO AO CONTRATO: 16.22.09.01.001/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, TORNA PÚBLICO, O
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16.22.09.01.001, DECORRENTE DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.00.005-TP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA/CE. CONTRATADA: A AMARO F DA SILVA - CNPJ Nº 14.769.245/0001-92. FUNDAMENTO

LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS DETERMINAÇÕES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.00.005. VALOR CONTRATUAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO
ALTERA O VALOR GLOBAL DO CONTRATO AVENÇADO DE R$ 25.200,00 (VINTE E CINCO MIL E
DUZENTOS REAIS), O QUAL ACRESCIDO DE 24% SOBRE OS ITENS, PERFAZ O NOVO VALOR
GLOBAL DE R$ 31.248,00 (TRINTA E UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS) , SENDO O

NOVO VALOR MENSAL DE R$ 2.604,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E QUATRO REAIS) . DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 16.01.04.124.0021.2.106.0000.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00. FONTE DE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 12/03/2024 09:31:33 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1085

3/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1049/2024 - 11/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

RECURSOS: 1.500.0000.00 . ASSINA PELA CONTRATANTE: ÉRITON PRUDÊNCIO PIRES GOMES.
ASSINA PELA CONTRATADA: ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA. ITAITINGA/CE, 01 DE
FEVEREIRO DE 2024.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Adjudicação : 2023.11.01-01PE/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº

2023.11.01-01PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE PARA “DIVERSAS SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA - CE, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.01-01PE,
NO QUAL RESTA CLASSIFICADO EM PRIMEIRO LUGAR O LICITANTE SIGNATÁRIO, SUPRIMAX
COMERCIAL LTDA. CNPJ: 00.466.084/0001-53.LOTE 01-VALOR GLOBAL: R$ 50.698,95 (CINQUENTA

MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). LOTE 02 - VALOR

GLOBAL: R$ 1.483.860,02 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS

E SESSENTA REAIS E DOIS CENTAVOS).LOTE 03 - VALOR GLOBAL: R$ 399.950,00 (TREZENTOS E

NOVENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). LOTE 04 - VALOR GLOBAL: R$
258.949,99 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E
NOVENTA E NOVE CENTAVOS). LOTE 05 - VALOR GLOBAL: R$ 759.899,96 (SETECENTOS E
CINQUENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS). LOTE 06 - VALOR GLOBAL: R$ 509.997,15 (QUINHENTOS E NOVE MIL E NOVECENTOS

E NOVENTA E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS). LOTE 07 - VALOR GLOBAL: R$ 1.594.999,85 (UM
MILHÃO E QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E
OITENTA E CINCO CENTAVOS). LOTE 08 - VALOR GLOBAL: R$ 292.945,79 (DUZENTOS E NOVENTA

E DOIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS). LOTE

09 - VALOR GLOBAL:  R$ 589.943,65 (QUINHENTOS E OITENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E

QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). LOTE 10 - VALOR GLOBAL: R$

770.018,40  (SETECENTOS E SETENTA MIL E DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). LOTE 11 -

VALOR GLOBAL: R$ 379.949,87 (TREZENTOS E SETENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E

QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). LOTE 13 - VALOR GLOBAL: R$

97.017,50 (NOVENTA E SETE MIL E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ADJUDICO A

LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 11 DE MARÇO DE 2024. EDUARDA ALMEIDA

SILVESTRE - PREGOEIRO/AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Homologação : 2023.11.01-01PE/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº

2023.11.01-01PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE PARA “DIVERSAS SECRETARIAS” DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA - CE, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.01-01PE,
NO QUAL RESTA CLASSIFICADO EM PRIMEIRO LUGAR O LICITANTE SIGNATÁRIO, SUPRIMAX
COMERCIAL LTDA. CNPJ: 00.466.084/0001-53.LOTE 01-VALOR GLOBAL: R$ 50.698,95 (CINQUENTA

MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). LOTE 02 - VALOR

GLOBAL: R$ 1.483.860,02 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS

E SESSENTA REAIS E DOIS CENTAVOS).LOTE 03 - VALOR GLOBAL: R$ 399.950,00 (TREZENTOS E

NOVENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS). LOTE 04 - VALOR GLOBAL: R$
258.949,99 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E
NOVENTA E NOVE CENTAVOS). LOTE 05 - VALOR GLOBAL: R$ 759.899,96 (SETECENTOS E
CINQUENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS
CENTAVOS). LOTE 06 - VALOR GLOBAL: R$ 509.997,15 (QUINHENTOS E NOVE MIL E NOVECENTOS

E NOVENTA E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS). LOTE 07 - VALOR GLOBAL: R$ 1.594.999,85 (UM
MILHÃO E QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E
OITENTA E CINCO CENTAVOS). LOTE 08 - VALOR GLOBAL: R$ 292.945,79 (DUZENTOS E NOVENTA

E DOIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS). LOTE

09 - VALOR GLOBAL:  R$ 589.943,65 (QUINHENTOS E OITENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E

QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). LOTE 10 - VALOR GLOBAL: R$

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 12/03/2024 09:31:33 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1085

4/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1049/2024 - 11/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

770.018,40  (SETECENTOS E SETENTA MIL E DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS). LOTE 11 -
VALOR GLOBAL: R$ 379.949,87 (TREZENTOS E SETENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E
QUARENTA E NOVE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). LOTE 13 - VALOR GLOBAL: R$
97.017,50 (NOVENTA E SETE MIL E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).HOMOLOGO A
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 11 DE MARÇO DE 2024. CELSO HENRIQUE MARTINS
RODRIGUES - ORDENADOR DE DESPESA DO GABINETE DO PREFEITO.

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO DE EXONERAÇÃO: 003/2024

ATO DE EXONERAÇÃO Nº 003/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso atribuições legais e de acordo com inciso

IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.IX, Artigo 80 da Lei Orgânica do Município, cumulada com o § I, artigo 54, da Lei Nº 386/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar JOÃO MARCELO SILVA MESQUITA, CPF Nº 973.779.023-53, do cargo de
GUARDA CIVIL PATRIMONIAL MUNICIPAL nomeado através do Ato nº 067/2020 devido ao seu
falecimento no dia 18/01/2024.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ, EM 18 DE JANEIRO

DE 2024.

                                                   PUBLIQUE-SE

  REGISTRE-SE

                                      CUMPRA –SE

ANTONIO MARCOS TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 12/03/2024 09:31:33 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1085

5/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1049/2024 - 11/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 12/03/2024 09:31:33 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1085

6/6www.itaitinga.ce.gov.br